FABVLAB

## FABVLAE PERSONAE.

<i>Lysistrata</i>	<i>Calonice</i>
<i>Myrrhine</i>	<i>Lampito</i>
<i>Chorus virorum senum</i>	<i>Draces</i>
<i>Stymnодорус</i>	<i>Chorus mulierum</i>
<i>Stratyllis</i>	<i>Præses</i>
<i>Nuncius senum</i>	<i>Minister</i>
<i>Alia quædam mulier</i>	<i>Cinesias</i>
<i>Atheniensis</i>	<i>Lacon</i>
<i>Seruus.</i>	<i>Chorus Lacædemoniorū.</i>

ARISTOPHANIS  
LYSISTRATE.

PROLOQUITVR LYSISTRATA,  
ubi conuocasset mulieres ciues.

*ED si quis ad festum Bacchi ipsas uocasset,  
Vel Panis, uel ad Venerem, uel in genita-  
bilis,*

*Ne transire quidem licuisset ob tympana:  
Nunc uero nulla adest hic mulier,*

*Nisi mea tribulis hec egreditur.*

*Salve ô Calonice. CAL. Et tu etiam Lysistrata.*

*Quid periturbata es? ne indignare ô filia,  
Non enim conuenit tibi arcuare superciliea.*

**Ly.** *Sed ô Calonice uror corde,  
Et multum pro nobis mulieribus doleo,*

K Quid

- Quod apud quidem viros existimat e sumus  
Esse uersutae. CAL. Etenim sumus per Iouem.
- Ly.** Cum dictum autem sit ipsis conuenire huc,  
Consultaturis non de uili re,  
Dormiunt et non ueniunt. CAL. Sed o charissima  
Venient, difficilis et mulierum exitus est.  
Alia enim nostrum circa uirum morata est,  
Alia autem famulum excitauit, alia uero infantem  
Reclinauit, alia uero lauit, alia uero cibauit.
- Ly.** Veruntamen alia erant his preciosiora  
Ipsis. CAL. Quid uero est o chara Lysistrata,  
Ad quod nam nos mulieres conuocas.  
Quid, negotium quantum nam est? LY. Magnum. CAL.  
Nunquid etiam crassum?
- Ly.** Et per Ioue crassum. CAL. Et deinde quomodo no uenimus?  
Non ne hic est mos: citò enim conuenissimus.  
Sed est a me negotium quæsumus,  
Multisq; uigilijs eiusdem.
- Ca.** Profecto quoddam tenue est hoc proieclum.
- Ly.** Ita quidem tenue, ut totius Graeciae  
In mulieribus sit salus.
- Ca.** In mulieribus serè enim perijt.
- Ly.** Certo scias quod in nobis ciuitatis res sunt,  
Vel non amplius esse, neq; Peloponnesijs.
- Ca.** Optime igitur non amplius esse per Iouem.
- Ly.** Boeotiosq; omnes perisse.
- Ca.** Ne profecto omnes, sed excipe anguillas.
- Ly.** De Athenis autem non blatterabo  
Tale nihil, sed subintellige tu mihi.  
Si uero conuenerint mulieres huc,

Quæs;

Quæq; ex Bœotij, quæq; ex Peloponnesij sunt,  
Nosq;, communiter seruabimus Græciam.

**Ca.** Quid uero mulieres prudens efficerent  
Vel præclarum: quæ sedemus coloratæ  
Croceas uestes gestantes, & ornatæ luxuriose,  
Et cimberim gestamen capitis, & tuniculas, & calceolos,  
Et fucos, & pellucientes tuniculas.

**Ly.** Hæ ipsa etenim sunt, quæ seruatura Græciam spero,  
Croceæ tuniculæ, & unguenta, & calceoli.

**Ca.** Quonam uero modo? L.Y. Ut eorum qui nunc sunt, nem  
Virorum contra se mutuo tollat hastam.

**Ca.** Croceam igitur tunicam per Deas ego tingam.

**Ly.** Neq; scutū accipiat. C.A. Cimbericū ornamenti induemus.

**Ly.** Neq; gladiolum. C.A. Comparabo circumgrauamina.

**Ly.** Ergo non ne adesse mulieres profecto oportebat?

**Ca.** Non profecto per Iouem, sed uolantes uenisse iamdiu.

**Ly.** Sed o misera, uidebis quidem ualde ipsas Atticas  
Omnia facientes quam conueniat posterius.

Sed neq; ex Paralis nulla mulier adest,

Neq; ex Salamine. C.A. Sed illæ quidem noui quod  
In celocibus traiecerunt matutinæ.

**Ly.** Neq; quas sperabam & putabam ego  
Primas affore huc Acharnenium

Mulieres, non ueniunt. C.A. Vxor quidem igitur Theagenis

Tanquam huc uentura, paruum nauigiolum requirebat.

Sed hæ etiam iam tibi accedunt quædam,

Hæ uero rursus aliæ uenient quædam, hem hem

Vnde nam sunt? L.Y. Ex Anagyrunte uico. C.A. Per Iouem.

Illa igitur Anagyrus arbos q; male olet, mihi mota esse uide-

**Myr.** Nunquid posteriores adsumus o Lysistrate tur.

- Quid dicis? quid taces?** LY. Non laudo Myrrhine  
Venientem modo de talire.
- Myr.** Vix enim inueni in tenebris zonulam.  
Sed si quid ualde opus est præsentibus dic.
- Ly.** Non per louē, sed expeditius parui quidē tēporis causa,  
Ut & illæ ex Bœotijs, & illæ ex Peloponnesijs  
Mulieres ueniant. MYR. Multo tu melius dicas:  
Hæc uerò & iam Lampito accedit.
- Ly.** O' charissima lacena salue Lampito,  
Qualis pulchritudo ô dulcissima tui appetet,  
Quàm uerò pulchro colore prædita es, quamq; luxuriat  
corpus tui,  
Veltaurum suffocares. LAM. Valde quidē puto per Deos.  
Exerceor quidem, & in nates salio.
- Ly.** Quàm uerò pulchram rem mammarum habes.
- Lam.** Tanquam uictimam quid me contrectatis?
- Ly.** Hæc uerò cuias est puella altera?
- Lam.** Nobilis quidē & antiqua per Castorem & Pollucē Bœotia  
Venit ad uos. LY. Profecto ô Bœotia  
Pulchrum quidem habens agrum. LA. Et certe  
Elegantissime pulegium quidem conuulsa.
- Ly.** Quæ uerò altera puella? LAM. Generosa quidem ædepol,  
Corinthia uerò rursus. LY. Nobilis per louem,  
Manifesta est existens circa hæc quæ inde.
- La.** Quis uerò rursus simul in unum coëgit hunc conuentum  
Mulierum? LY. Hæc ego. LA. Loquere  
Quodcunq; uis ad nos. LY. Per louem ô chara mulier.
- Myr.** Dic uerò studiosum quodnam hoc est tibi?
- Ly.** Dicerem utiq; iam, priusquam dicam uos hoc,  
Interrogabo quoddā paruū. MYR. Quodcunq; uis quidē tu.

Patres

- Ly.** Patres non' ne desideratis filiorum  
In exercitu absentes? M Y R. Bene enim scio quòd  
Omnibus nobis est absens vir.
- Ly.** Meus quidem vir quinq; menses, ô miser  
Abest in Thracia, custodiens Eucratem ducem.
- Myr.** Meus uero integros septem menses in Pylo.
- La.** Meus uero & si ex acie uenerit aliquando  
Scuto armatus, euanidus auolans abijt.
- Ly.** Sed neq; adulteri relicta est scintilla.  
Ex quo enim nos prodiderunt Milesij,  
Non uidi neq; Olisbum octodigitalem,  
**Q**ui fuisse nobis coriaceum & debile subsidium.  
Velle tis ne igitur si consilium inuenirem ego  
Mecum destruere bellum? M Y R. Per Deas  
Evidem etiam si me oportet uel rotundam pallam  
Hanc soluentem, bibere hoc eodem die.
- Ca.** Ego uero utiq; etiam tanquam passerem uideor,  
Datura esse meij p̄fius diuidi dimidium.
- La.** Ego uero etiam ad Taygetum quidem sursum  
Irem, ubi futura quidem essem pacem uidere.
- Ly.** Dicam quidem, non oportet enim c. elatam esse orationem.  
Nobis enim ô mulieres si quidem futura sumus  
Cogere uiros pacem seruare,  
Abstinendum est. C A. A' qua re dicitos? L Y. Facietis igitur?
- Ca.** Faciemus etiam si mori nos oportuerit.
- Ly.** Abstinendum igitur nobis est à pene.  
**Q**uid mihi auersamini? quòd itis?  
Heus uos quid mihi mussatis & renuitis?  
**Q**uidnam color mutatus est, quid lachryma distillat?  
Facietis, an non facietis, uel quid facturæ estis?

- Myr.** Non utiq; facerem, sed bellum serpat.  
**Ca.** Non per Iouem neq; ego quidem, sed bellum progrederiatur.  
**Ly.** Hæc tu dicas ô passer: uerum modo quidem  
Dixisti tui ipsius uel abscessuram esse dimidium.  
**Ca.** Sed aliud quodcumq; uis, etiam si me oportet per ignem  
Volo ire, hoc potius ueretro  
Nihil enim est, quale est membrū uirile ô chara *Lysistrata*.  
**Ly.** Quid uerò tu? **LA.** Etiam ego uolo per ignem.  
**Ly.** Ô totum flagitiosum nostrum totum genus.  
Non sine causa de nobis sunt Tragœdiæ:  
Nihil enim sumus nisi Neptunus & Scapha.  
Sed ô chara Lacæna: tu enim si fueris  
Sola mecum rem utiq; seruaremus adhuc,  
Assentire mihi. **LA.** Difficilia quidem per Deos  
Mulieres dormire sunt sine mentula solas:  
Veruntamen si oportet, pacem enim ualde rursus cupio.  
**Ly.** Ô charissimatu & sola harum mulier.  
**Ca.** Si uerò quam maxime abstineremus, non tu profecto dicas  
Quod mihi fueret magis utiq; propter hoc.  
**Ly.** Fieret quidem pax. **CA.** Multum quidem per Deas.  
**Ly.** Si enim se deremus intus fuso illitæ,  
Et in tuniculis byssinis  
Nudæ prodiremus, delta uulse,  
Incitarentur in Venerem uiri, & cuperent concubere.  
Nos uerò non accederemus, sed abstineremus:  
Foedera facerent utiq; cito certo scio quòd.  
**LA.** Igitur Menelaus Helenæ mammæ olim  
Nudæ intuitus proiecit credo ensem.  
**Ca.** Quid uerò si dimiserint uiri nos ô stulta?  
**Ly.** Illud Pherecratis, canem excoriare excoriatam.

Nuge

- Ca.** *Nugae hæc sunt imitata:*  
*Si capientes uerò in domunculam ui-*  
*Traxerint nos. LY. Apprehende tu fores.*
- Ca.** *Si uerò uerberarint. LY. Exhibere cōcubitū oportet ægre:*  
*Non uerò inest his uoluptas quæ per uim fiunt.*  
*Et præterea dolere ipsos oportet, & profectio citò ualde*  
*Deficient. non enim unquam lætabitur*  
*Vir, nisi mulieri conserat.*
- Ca.** *Si quid uidentur hæc uobis, hæc etiam nobis simul uidetur.*
- La.** *Et nostrum uiros nos conciliabimus ad foedus faciendum*  
*Omnes iuste synceram pacem seruare:*  
*Athenicnsium tamen turbam*  
*Quomodo etiam aliquis utiq; psuaderet rursus ne decipiatur?*
- Ly.** *Nos certe tibi que apud nos sunt persuadebimus.*
- La.** *Non' ne ubi festinationes habent triremes,*  
*Et argentum purum est apud Deam.*
- Ly.** *Sed est etiam hoc bene præparatum,*  
*Occupabimus enim arcem hodie,*  
*Maxime senibus enim mandatum est hoc facere,*  
*Quod utiq; nos hæc machinamur*  
*Sacrificare apparentibus occupare arcem.*
- La.** *Omnia habere sese possent, & hæc enim dicis bene.*
- Ly.** *Quid uerò hæc non quam celerrime Lampito*  
*Coniurauimus, ut infrangibiliter se habeant?*
- La.** *Præmonstratum tamen iusfirandum ut iuremus.*
- Ly.** *Recte dicis, ubi est Scythæna? quo specias?*  
*Pone in medium supinum scutum,*  
*Et mihi det sacrificia aliquis. CA. Lysistrata*  
*Quo iuramento astringes nam nos? LY. Quoniam?*  
*In scutum, ut dicunt, in Aeschilo olim*

- Oues maclantibus. CA. Ne tu quidem ô Lysistrata  
In scutum iures quicquam pace de.
- LY. Quòd utique igitur fieri posset iusfirandum? CA. Si al-  
bum alicunde  
Equum apprehendentes, incisorium absinderemus.
- LY. Quomodo album equum. CA. Sed quomodo iurabimus?  
Nos? LY. Ego tibi per Iouem si uis dicam,  
Ponentes nigrum calicem magnum uimum supinum,  
Immolantes Thasium uini cadum,  
Iurabimus in calicem non infundere aquam.
- CA. Hem iusfirandum inexplicabile est quam laudare cupiam.  
Ferat calicem aliquis ab interiori parte & testam.
- LY. O charissimæ mulieres ex figlinis uasis quantus est hic ca-  
Hunc quidem utiq; aliquis statim lœtaretur accipiens, (lix:  
Deponens hunc, apprehende aprum meum  
Domina suadela, & calix amicabilis,  
Victimas admitte mulieribus benignus.
- CA. Coloratus quidem & est crux, & olet picem bene.
- LA. Verum tamen redolet quidem suave per castorem.
- LY. Smite primam me ô mulieres iurare.
- CA. Non per Venerem non, si quidem non sortita fueris.
- LY. Apprehendite omnes calicem ô Lampitoë:  
Dicat uero pro uobis una, que quidem utiq; etiā ego dico,  
Vos uero adiurabitis eadem & confirmabitis,  
Non est ullus neq; adulter, neq; uir.
- CA. Non est ullus neq; adulter, neq; uir.
- LY. Qui ad me accedit in Venerem incitatus, dic.
- CA. Qui ad me accedit in Venerem incitatus, hem  
Resoluuntur mei genua ô Lysistrata.
- LY. Domi autem iniuiolata degam uitam.

Domi

**Ca.** Domi autem inuiolata degam uitam.

**Ly.** Croceam uestem gestans, & exornata.

**Ca.** Croceam uestem gestans, & exornata.

**Ly.** Ut utiq; uir incendatur maximè mei.

**Ca.** Ut utiq; uir incendatur maximè mei.

**Ly.** Et nunquam uolens uiro meo parebo.

**Ca.** Et nunquam uolens uiro meo parebo.

**Ly.** Si uero me inuitam coegerit per uim.

**Ca.** Si uero me inuitam coegerit per uim.

**Ly.** Aegre præbebo me, & non admouebor.

**Ca.** Aegre præbebo me, & non admouebor.

**Ly.** Non ad teclum attollam calceos.

**Ca.** Non ad teclum attollam calceos.

**Ly.** Non stabo leæna in tyrocnesi.

**Ca.** Non stabo leæna in tyrocnesi.

**Ly.** Hæc confirmans quidem biberem hinc.

**Ca.** Hæc confirmans quidem biberem hinc.

**Ly.** Si uero transgrediar, aqua repleatur calix.

**Ca.** Si uero transgrediar, aqua repleatur calix.

Simul iurate uos hæc omnes: M.Y. Per Iouem.

**Ly.** Age ego sanctificabo hunc calicem. C.A. Parte ò amicatuâ,

Ut utiq; simus statim nostri inuicem amicæ.

**La.** Quæ nam iubilatio. L.Y. Hæc illa sunt non' ne ego dixi?

Mulieres enim arcem Deæ

Iam occuparunt: sed ò Lampito,

Tu quidem uade, et quæ à uobis requiriatur bene compones:

Hæc uero obsides relinque nobis hic,

Nos uero cum alijs quæ sunt in arce,

Simul iniiciamus ingressæ pessulos.

**Ca.** Non' ne contra nos simul auxilium laturos putas

**V**iros statim? LY. Parum ipsorum mihi cura est.  
**N**on enim tot neq; minas, neq; ignem  
**V**enient habentes ut aperiant portas  
**H**as, nisi ob quæ nos dixerimus.

**Ca.** Non per Venerem nunquam quidem: alioqui enim utiq;  
**I**mbelles mulieres, & scelestæ uocabimur.

**C H O R V S H O M I N V M S E N V M.**  
**P**rocede Draces, præi pedetëtim, si etiam humerum doles,  
**S**tipitis tantum ferens onus uiridis oleæ.

## D R A C E S.

**P**rofectò multa insperata sunt in  
**L**onga uita, hem:  
**N**am quis unquam sperasset a  
**S**tymodore audire  
**M**ulieres, quas alebamus  
**I**n domo manifestum malum.  
**S**anctum quidem continere simulachrum Minervæ.  
**E**t arcem meam occupasse,  
**P**essulisq; & ferris  
**V**estibula & portas occludere.

## S T Y M N O D O R V S.

**S**ed quamcūsiime ad urbem festinemus ô Philurge!  
**V**t utiq; ipsis in orbe ponentes truncos hos,  
**Q**uæcumq; rem hanc aggressæ sunt, & ad id accesserunt  
**V**nam pyram extruentes incendamus proprijs manibus  
**O**mnes à suffragio uno. primam autem filiam Lyconis,  
**N**on enim per Cererem me  
**V**iuente insultabunt,  
**Q**uoniam neq; Cleomenes, qui  
**I**psum occupauit primus,

Discessit

Discensit impunitus:  
 Sed tamen laconicum spirans.  
 Abiit arma tradens mihi,  
 Paruum habens ualde palliolum.  
 Esuriens, squallens, intonsus,  
 Ex annis multis illotus.  
 Ita uero expugnaui ego uirum illum, tamen  
 In septendecim scutis ad portas dormiens,  
 Hasce uero Euripidi Dijsq; omnibus inimicas.  
 Ego non ne prosectorio cohibeo praesens à facinore tanto?  
 Ne prosectorio amplius in Tetrapoli meum trophaeum sit.  
 Sed ipse tamen mihi uia:  
 Reliquis est locus,  
 Qui ad arcem fert accluus, quò festinationem habeo:  
 Et danda est opera quoniam modo arreptemus  
 Hunc per cliuum sine asino:  
 Quoniam mei quidem ligna duo humerum grauant.  
 Sed tamen eundum est,  
 Et ignis sufflandus est,  
 Ne me extinctus lateat ad finem uiæ.  
 Phy Phy,  
 Hem hem ob fumum,  
 Quam grauis, ô rex Hercules,  
 Incidens mihi ex olla,  
 Tanquam canis rabiens oculos mordet:  
 Et est lemnius ignis  
 Hic omni modo.  
 Nec enim unquam ita mordicus rosisset lippitudines meas.  
 Festina ante in urbem,  
 Et opem feras Deæ Minerue,

Si

Si unquam ipsi magis, quam nunc ô Laches auxiliabimur.

Phy Phy,

Hic ignis uigilat adhuc & uiuit.

Igitur utiq; quidem ligna duo ponamus primum hic,

Vitis aut̄ in olla sarmentū ad flammā excitādā imponētes.

Incendentes deinde in fores in modum arietis irruamus:

Et si non uocantibus pessulos laxarint mulieres,

Incendere oportet fores, & fumo opprimere.

Deponamus iam sarcinam hem ob funum, papæ,

Quisnā apprehēderet utiq; lignū eorū q; in famo fuerūt du-

Hæc quidem iam spinā prementia mei cessarunt. (cum?

Tuum uero est officium ô olla carbonem excitare,

Facem accensam ut primum mihi afferas.

Domina uictoria auxiliare, & quæ in arce sunt mulierum

Nunc præsentis temeritatis ponere tropheum nos.

**Cho.** Tanquam igni incenso festinandum est celerius,

Fuliginem uideor mihi conspicere & sumum ô mulieres.

**Semi** Vola uola Nicodice

**cho.** Priusquam incendatur Calyce-

Que & Critylla ambæ circumfusflatae,

Aq; legibus difficultibus,

Aq; senibus perditis.

**Semi** Sed timeo hoc, nunquid tardipes opem feram?

**cho.** Nunc enim cum repleuerim hydriam matutina,

Vix à fonte præ turbæ & tumultu

Et strepitu ollario

Cum ancillis collissa,

Seruisq; notis interpunctis raptim

Tollens meis,

Curi alibus incensis

**Ferens**

**Ferens aquam auxilior.**

Audiui enim attonitos & deliros senes

Viros uenisse in malam rem, stipites

Ferentes quasi balneum succensuros

In arcem quasi trilibre pondus,

Grauiſſima minantes uerborum,

**Quod igni oportet conseleratas mulieres exurere.**

Quas o Dea nunquam ego incensas uideam,

Sed bello & furoribus liberatas

Graciam & ciues:

Ob que quidem o aurea crista insignita,

Tutelaris, tuas occuparunt sedes,

Et te uoco adiutricem o

Apud Tritonem Paludem nata, si quis illas

Succenderit uir,

Ferre aquam cum nobis.

S T R A T I L L I S.

Sine a, hoc quidnam est o uiri laboriosissimi & peſſimi?

No enim unq utiq; boni quidem fecissent, neq; pijs hæc uiri.

C H O R V S V I R O R V M S E N V M.

Hæc res nobis inexpectata uenit,

Grex mulierum hic ad fores rursus auxilium fert.

C H O R V S M V L I E R V M.

Quid formidatis nos? nunquid multæ uidemur esse?

Et tamen partē quidē nostrū uidetis nondum millesimam.

C H O R V S S E N V M.

O Phedria has loqui permittemus tot?

No ne circuſringere lignū uerberātem oportebat aliquem

C H O R V S M V L I E R V M. (ipſasē

Ponamus quidem urnas etiam nos, ut utiq;

Si

*Si admouerit manum aliquis, ne hoc me impedit.*

CHORVS SENVM.

*Si per Iouem maxillas harum aliquis uel bis uel ter  
Contudis et tanquam bubali, uocem utiq; non haberent.*

*Stra. Veruntamen ecce percutiat aliquis & si ans ego præbebo,  
Et nunquam alia tui ô canis testes apprehendet.*

*Cho. Nisi tacebis, seriens euellam senectutem tui.*

*Stra. Tange solum Stratyllidem digito accedens.*

*Cho. Quid uero si cecidero digitis quo me afficies malo?*

*Stra. Rodens tui pulmones & intestina extraham.*

*Cho. Non est uir Euripide sapientior poëta:*

*Nulla enim ita bestia impudens est ut mulieres.*

*Stra. Tollamus nos aquæ urnam ô Rhodispe.*

*Cho. Quid uero ô dijs exosatu huc aquam habens peruenisti?*

*Stra. Quid uero tu igne ô tumulu habes tāq te ipsum incēsurus.*

*Cho. Ego quidem ut extruens pyram tuas amicas succendam.*

*Stra. Ego uero quidem ut tuam pyram hac extinguerem.*

*Cho. Meum tu ignem extinges? STRA. Res cito ipsa ostendet.*

*Cho. Non scis an hac ut habeo face torrebo te.*

*Stra. Si sordem es habens, lauacrum ego præbebo.*

*Cho. Mihitu balneū ô putida. STRA. Presertim nuptiale quidē.*

*Cho. Audiuiti ipsius temeritatem. STRA. Libera enim sum.*

*Cho. Prohibebo te ego à præsenti clamore. STRA. Sed non am  
plius iudicabis.*

*Cho. Incende ipsius crimes. STRA. Tuum opus est ô Acheloë.*

*Cho. Heu me miseram.*

*Stra. Nunquid calida erat?*

*Cho. Quomodo calida non' ne cessabis? quid facis?*

*Stra. Irrigo te ut pullules.*

*Cho. Sed aridus sum iam tremens.*

Igitur

**Stra.** Igitur, quoniam ignem habes tu, calefacies te ipsum.

## P R A E S E S S E N A T V S .

Profectò effulgit mulierum luxus,  
Et festum cum tympanis, & frequentia Bacchi,  
Et festum Adonis hoc in tectis,  
Quod ego olim existens audiui in concione.

Dicebat autem non horis & felicitate quidem potitus Demostra  
Nauigare in Siciliam, uxor autem saltans, (tus  
Heu heu Adonim inquit: at Demostratus  
Dicebat peditum delectum habere Zacynthiorum:  
Hec uero succumbens mulier in tecto  
Plangere Adonidem inquit, uitiabat autem ipsam  
Diis inimicis & scelestus Cholozyges:  
Tales ab ipsis sunt lasciuæ cantilene.

## N V N C I V S S E N V M .

Quid uero utique si audires & harum iniuriam,  
Que alijsque iniurijs nos affecerunt, & ex urnis  
Lauerunt nos, ut palliola  
Excutere liceat, tanquam qui imminxerimus.

**Pr.** Per Neptunum marinum iusta quidem.

Cum enim ipsis improbe nos gefferimus  
Cum mulieribus, & docuerimus delitiari:  
Talia ab ipsis germinant consilia,  
Qui dicimus & opificibus talia.  
O aurifex, torquem, quem fabrefecisti  
Saltante mei uxore uesti,  
Glans excidit è foramine.  
Mihi quidem igitur est in Salamina nauigandum,  
Tu uero si ocium habebis omnimodo ad uesteram  
Accedens, illi glandem adaptabene.

Alter

Alter uero quidem ad fumorem calcearium haec dicit,  
 Iuuenem, & penem habentem non puerilem,  
 Osutor mei uxoris pedes  
 Circa digitulum premit ligula,  
 Ut pote tenerum existentem, hanc igitur tu meridie  
 Accedens laxa, ut utiq; laxius se habeat  
 Talia deuenerunt in tales res.  
 Cu quidem existes ego princeps senatus, expediens quomodo  
 Remiges erunt pecunia: nunc cum opus sit  
 A mulieribus exclusus sum e portis.  
 Sed nullum opus est morari, affer uectes,  
 Ut ipsas a contumelia ego prohibeam.  
 Quo inhiasti o miser? quo ue rursus tu spectans?  
 Nihil faciens nisi cauponam spectans?  
 Non ne subiicientes uectes sub portas  
 Hinc euilletis, hinc uero ego  
 Simul euillam. LY. Nihil euilletis,  
 Egredior enim spontanea, quid opus est uectibus?  
 Non enim uectibus opus est magis quam mete et prudetia.

## M I N I S T E R.

- Vere ne o scelestatu, ubi est satelles?  
 Comprehende ipsam, & a tergo manus liga.  
 LY. Si profecto per Dianam manum mihi  
 Summam intulerit, publicus minister existens, plorabit.  
 Mi. Timuisti heus tu? non ne comprehendes medium?  
 LY. Et tu cum hoc, & accelerantes ligate.  
 Stra. Si profecto per Dianam uenatricem huic tantum  
 Manum iniicies, cacabis conculcatus.  
 Mi. Hui cacabis, ubi est alter satelles,  
 Hanc priorem conuincito, quoniam etiam nugatur.

Si

**Stra.** Si profecto per Luciferam manum summam  
Huic afferes, cyathum petes citò.

**Mi.** Hoc quidnam erat: ubi est sagittarius: huic adhaere,  
Sedabo aliquam uestrum ab hoc ego exitu.

**Stra.** Si profecto per Dianam tauricam huic accedes,  
Euella granatim tui gemebundos capillos.

**Mi.** Heu me miserum, dereliquit nos sagittarius,  
Sed non mulieribus unquam est succumbendum  
Nobis, cominus progrediamur ipsis ò Scythæ  
Instructa acie. **L.Y.** Per Deas cognoscetis quidem,  
Quòd & apud nos sunt quatuor acies  
Bellicosarum mulierum intus armatarum.

**Mi.** Retorquete manus ipsarum ò Scythæ.

**Ly.** O auxiliares mulieres accurrite ab interiori parte,  
O seminum in foro, leguminum, olerum uenditrices,  
O alliorum cauponantes panis uenditrices  
Non' ne egredimini: non' ne ferietis: non' ne auxiliū feretis?  
Non' ne conuitia facietis? non' ne impudenter uos geretis?  
Quiescite, redite, ne spoliare.

**Mi.** Hei mihi, male egit mei satellitum.

**Ly.** Veruntamen quid opinabar: utrum contra seruas aliquas  
Venire existimasti, an mulieribus non putas  
Bilem inesse? **M.I.** Non per Apollinem, & ualde  
Multam quidem, si prope caupo sit.  
O multa qui consumpsisti uerba consultor huiusc terræ,  
Quid hisce te ipsum in sermonem bestijs coniungis?  
Non scis balneo quali iste nos lauerint modo  
In palliolis, præsertim sine lixiuio?

**Cho.** Sed ò miser, non oportet afferre uicinis temere

**Mul.** Manū: si uero hoc facis, intumescere tibi oculos necesse est:

**L** Quoniam

Quoniam uolo ego modeste ut puella sedere,  
Molestia afficiens nihil, hic mouens ne festucam quidem:  
Nisi aliquis tāquā uesterū examē fodicarit me et irritarit.

**Cho.** O Iuppiter quidnam uestemur

**homi.** Hisce bestijs.

Non enim sunt toleranda hæc, sed inquirendum

Hoc tibi malum mecum,

Quidnam uolentes Atheniensem terram

Occuparunt, ad quodq;

Magnis saxis extructum, inaccessibile

Arcem sacrum templum.

Sed interroga, & ne crede, & adhibe omnes inquisitiones:

Quoniā turpe est inexaminata sine re dimittere.

**Pr.** Et quidem ab ipsis hoc cupio per louem primū inquirere,

Quidnam uolentes arcem nostrum exclusisti

Pessulis?

**Ly.** Ut pecuniā saluā præbeamus, & ne bellū geratis ipsam.

**Pr.** Propter pecuniā bellum gerimus ne. **Ly.** Et reliqua o-  
mnia confusa sunt.

Vt enim Pisander posset furari, et magistratibus incubētes

Semper aliquam turbulentiam miscebant, hi tamen huiusc  
rei causa faciant

Quodcūq; uolunt. nā pecuniā hāc nō amplius nō detrahēt.

Sed qd facies? **Ly.** Hoc me rogas? nos adseruabimus ipsum.

**Pr.** Vos adseruabitis pecuniā? **Ly.** Quid graue hoc existimass?  
Non ne & que intus sunt pecunias prorsus nos reserua-  
mus uobis?

**Pr.** Sed non idem est. **Ly.** Quomodo non idem? **Pr.** Bel-  
lum gerendum est ab hoc.

**Ly.** Sed nihilo oportet primum bellum gerere. **Pr.** Quomo-  
do

do enim seruabimur aliter?

**Lx.** Nos uos seruabimus. PR. VOS? LY. Nos quidem. PR.  
Absurdum est quidem.

**Ly.** Sed admittēda hæc sunt tamen. PR. Per Cererē iniustū qdē.

**Ly.** Seruandum est ô bone uir. PR. Etiam si non indigeo? LY.  
Huiusce quidem rei causa multo magis.

**Pr.** Vobis uero unde de bello & pace cura fuit? (rō.)

**Ly.** Nos dicemus. PR. Dic uero celeriter ut ne fleas. LY. Audiue  
Et manus conare continere. PR. Sed non possum:diffici-  
le enim est

Præira ipsas coihhere. LY. Plorabis igitur multo magis.

**Pr.** Hoc quidem ô anus tibi ipsi crocites, tu uero mi dic.

**Ly.** Hæc faciam.

Nos quidem priori bello & tempore sustinebamus

Ob modestiam nostram uiros, quæcunq; fecissetis,

Non enim mustare permittebatis nos, & deinde non pla-  
cebatis nobis,

Sed animaduertebamus bene uos, & sæpenumero intus  
utiq; existentes,

Audiuimus aliquam male uos consultantes magnam rem,

Deinde dolentes intus uos interrogabamus subridentes,

Quid consultatum est de foederibus in columna ascribere

In populo hodie uobis? Quid uero tibi hæc inquit ille uir

Nomine tacebis: & ego taceba. ALIA QVAE DAM M V

LIER. Sed non ego unquam tacuisse.

**Ly.** Vel plorasses quidem nisi tacuisse, igitur equidem taceba.

Aliud aliquod peius consilium audiuius utiq; à uobis,

Deinde interrogabamus, utiq; quomodo hæc ô uir ita stulte?

Ille uero me rursus torue aspiciens dicebat, & si nō stamen  
filabo

Deploraturam esse, longum caput, bellū aut uiris curae est.

**Pr.** Recite quidē dicens per Iouē ille. L Y. quomodo recte ô misere  
Si non male consulentibus licebat uobis consulere?

Quando uero de uobis in iuis manifestò audiebamus iam,

Nō est uir in regione nō per Iouē, nō profectò aliis aliquis.

Post haec nobis statim uisum est seruare Græciam simul

Mulieribus collectis, quō enim oportebat expectare?

Si igitur nobis bona dicentibus uolueritis audire,

Et uicissim tacere quemadmodū etiam nos, corrigeremus.

**Pr.** Vos nos graue quidem dicas & nō tolerabile mihi quidem.

**Ly.** Tace

Tace ô scelestē. **PR.** Taceam ego? **LY.** Et hæc operimenta age accipe

Circa caput. **P.R.** ne nūc uiuā. **L Y.** Sed si hoc impedimentum

& me hoc operimentum accipiens, (tibi est)

Habe & circumpone circa caput.

Et deinde tace,

Et hunc paruum calathum

Et deinde carminis succinctus

Fabas rodens:

Bellum autem mulieribus curæ erit.

**Cho.** Tollite uos ô mulieres ab urnis, ut utiq;

In parte etiam nos amicis auxiliemur.

Ego enim nunquam defatigarer saltans,

Neq; genua defatigatio capiet mei laboriose.

Volo autem ad omne ire

Cum hisce uirtutis causa, quibus

Inest ingenium, inest gratia,

Inestq; audacia, inestq;

Sapientia, inest amica ciuitati

**Virtus**

*Virtus prudens.*

Sed ô ex nutricibus fortissimis & materculis urticis,  
Procedite ira et ne mitigemini: adhuc enim secunda curritis.

**Ly.** Sed si quidem dulcis animo amor, & Cypro genita Venus  
Desiderium nostri in sinus & femora inspirarit,  
Et deinde ingenerarit dissensionem membra, iucundâ homi  
nibus, & rigores uirilium in modum clavis,

Puto aliquando solutrices belli nos inter Græcos uocatū iri.

**Pr.** Quid faciētes? L. v. Si prohibuerimus primū qdē cū armis,  
Ementes & insanientes per Paphiam Venerem.  
Nunc enim profectò & ollis, & oleribus similiter  
Obambulant per forum cum armis tanquam Corybantes.

Per Iouem, oportet enim fortes. L. v. Veruntamen res qui  
dem ridicula est,  
Cum utiq; scutum habens & gorgonem, & deinde emet co  
racimos pisciculos.

**Alia** Per Iouem ego quidem certe uirum comatum principatum  
mul. in tribu sua gerentem, uidi in equo  
In æneum iniijcentem pileum pisum ab anu,  
Alter uero Thrax parvam quatiens, & iaculum tanquam  
Tereus (bat.)

Verebatur caricarū uenditricē, & maturos ficos deglutie-

**Pr.** Quomodo igitur uos potestis sedare turbata negocia multa  
In regionibus, & dissoluere? C. ho. Facile admodum.  
PR. Ostende.

**Cho.** Quēadmodum glomus filii cum nobis fuerit turbatus, ita  
mul. accipientes,  
Subtrahentes fusis alterā partē quidē huc, alterā uero illuc:  
Ita etiam bellum hoc dissoluere mus, si quis permiserit,  
Trajiciētes p legationes partim qdē huc, partim uero illuc:

- Pr.** Ex lanis uero & glomis & fusis res graues  
Sedaturas esse putatis ô stultæ? LY. Immo uobis quidem  
si aliqua inesset mens,  
Ex lanis nostris administraretis utiq; omnia.
- Pr.** Quomodo uero age uideam? LY. Primum quidem oportebat quemadmodum pensum lanæ in lauacro,  
Abluentes sordem lanæ ex ciuitate, in lecto  
Virgis cœdere improbos, & tribulos perdere,  
Et conspirantes hos & collidentes seipsoſ  
In magistratibus, carminando radere & capita auellere:  
Deinde carminari in paruum calathum communem benevolentiam omnes,  
Commiscentes inquilinos: & si quis hospes fuerit inter uos,  
Et si quis debet publico, etiam hos immiscere.  
Et proſectio & urbes quæcunq; terræ huiusc sunt coloniæ  
Dignoscere, quod hæc nobis tanquam deductiones fili iacent  
Separatim unumquodq;: & deinde ab his omnibus fili convolutionem ſumentes,  
Huc cogere, & congregare in unum, & deinde facere  
Glomum magnū, & deinde ex hoc populo uestem texere.
- Pr.** Non ne igitur indignum est hæc has uirgare et glomerare,  
Quibus neq; participatio fuit prorsus belli? LY. Veruntamen ô scelestissime  
Plusquam duplū ipsum ferimus: primū quidem parientes,  
Et emittentes filios armatos. PR. Tace ne recorderis iniuria
- Ly.** Deinde cū oportebat nos lætari, & pubertate frui, CRU.  
Sole cubamus ob bellum expeditiones, & deinde rem nostrā  
De puellis autē in thalamis senescentibus doleo. (omittite.)
- Pr.** Non ne etiam uiri senescunt? LY. Non per louem, sed non  
dixisti simile.

Hic

Hic quidem enim rediens, & si sit canus, citò puellam uirginem duxit uxorem.

Mulieris uero breuis occasio est, & si hoc nō apprehēderit,  
Nemo uult ducere uxorem hanc, expectans uero sedet.

**Pr.** Sed quisnam est incitare Venerem potens?

**Alia** Tu uero quid cum didiceris non moreris?

**mul.** Oportunum est, capulum emito,

Offam mellitam ego & iam subigo,

Accipe haec & coronator,

Et hasce accipe à me,

Et hanc accipe coronam.

**Quare** indiges? quid desideras?

Progredere in nauem,

Charon te uocat,

Tu uero prohibes ipsum soluere oram.

**Pr.** Deinde non haec indigna pati sunt me?

Per Iouem, sed præsidibus senatus palam

Me ipsum ostendam iens ut me habeo.

**Ly.** Nunquid criminis das quod non proposuimus te?

Sed in tertium quidem diem diluculo ualde

Venient à nobis tertia præparata.

**Cho.** Non amplius opus est dormire quicunque; est liber,

**seniū.** Sed euxanur o' uiri huic negotio:

Iam enim olere hec plures & maiores

Molestias mihi uidentur,

Et maxime olfacio Hippie tyrannidem,

Et ualde timeo ne

Lacedæmoniorum aliqui

Huc qui conuenerint

Viri ex Clithene,

Dijs inimicas mulieres induixerint dolo  
 Occupare pecunias nostrum,  
 Et mercedem unde uiuebam ego.  
 Indigna etenim sunt, has quidem ciues monere,  
 Et loqui mulieres existentes scuto æneo de,  
 Et conciliationes facere ad nos uiris Laconicis  
 Quibus fidum nihil, nisi quidem lupo hianti.  
 Sed haec texuerunt nobis uiri ad tyrannidem:  
 Sed in me quidē nō tyrannidē exercebunt, quoniam cauebo.  
 Et gestabo ensem posthac in myrti ramo,  
 Emamq; in armis similiter Aristogitoni,  
 Sicq; stabo apud ipsum: ipse enim mihi fit  
 Dijs exosæ uerberare huius sce anus maxillam.  
 Non enim ingressos domum mater cognoscet.

*Cho.* Sed deponamus ô caræ anus haec primum humi.

*mul.* Nos enim ô omnes ciues orationes außpicamur

Ciuitati utiles

Merito: quoniam in delitijs agentem clare aluit me,

Septem quidem annos nata

Statim lanam gestabam,

Deinde mollitrix decennis

Existensq; princeps,

Desfluens crocea ueste ursa fui in brauronijis,

Et canistram ferebam olim existens

Puella pulchra, habens caricarum monile.

*Pr.* Non ne obnoxiasum aliquod bonum ciuitati consuleres

*Cho.* Si uero ego mulier nata sum, hoc ne inuidete mihi,

*mul.* Si utiq; meliora quidem attollerò præsentibus rebus,

Tributi enim tamen participatio est, etenim uiros cõtribuo:

Miseris autem senibus non participatio est uobis, quoniam

Portio-

Portionem dictam auita ex persicis rebus.

Deinde cum consumperitis, non uicissim cōfertis tributa,  
Sed à uobis destrui insuper periclitamur.

Nunquid hiscendū est uobis? si uero molestia afficies quic-  
Hoc quidem nō derasa percutiā socco malam. (quam me,

**Pr.** Hec nō ne iniuria negocia sunt?

Multa & incrementum acceptura mihi uidetur

Res magis.

Sed uindicandū est negotiū, quicūq; quidē testes habet vir.

**Cho.** Sed pallium exuamur, quoniam uirum oportet

**Senū** Virum olere statim, sed non in uolutum esse pallijs decet.

Sed agite Lupipedes,

Qui quidem ad lipsydrion

Iuimus cum eramus adhuc.

Nunc oportet,

Nunc repubesccere iterum,

Et eleuare

Totum corpus, & discute

Res senectutem hanc.

Si enim tradet aliquis nostrum hisce uel paruam ansam,

Nihil omittent hæ opulēta munera administrationis publi-

Sed etiā naues extruent, & egredientur præterea (cæ:

Nauali prælio pugnare, & nauigare contra nos, ut Artemi

, sī auxor regis Cariae ibat in prælium.

Si uero ad equestrem artem conuersæ fuerint, delebo.

Maxime equestris enim est res, & uehicularis,

Et non peribit currente. Amazonas autem specula,

Quas Micon pinxit in equis pugnantes cum uiris.

Sed harum oportebat omnium in perforatum lignum

Insertare, apprehendentes hanc ceruicem.

- Cho.** Si per Deas me excitabis,  
**mul.** Soluam me ipsius suem ego iam, &  
 Faciam hodie  
 Tribules clamare te ego laceratum.  
 Sed etiam nos o mulieres citò exuamur,  
 Ut utiq; oleamus mulieres ipsæ mordicus iratas.  
 Nunc accedo, ueniat aliquis ut  
 Nunquam comedat allia,  
 Neq; fabas nigras,  
 Quoniam si  
 Et tantum male dices:  
 Supra modum irascor enim,  
 Aquilam parientem scara-  
 Beus te obstetricabor.  
**Alia** Non enim uos curarem utiq; si mihi uiuat Lampito,  
**mul.** Et Thebana chara puella nobilis Ismenia:  
 Non enim erunt uires, neq; si septies tu decreueris,  
 Qui o miser odiosus es etiam uicinis,  
 Vnde & heri Hecatæ faciens ludicrum festum ego,  
 Pueris amicam uocaui ex uicinis  
 Puellam bonam, & gratam ex Boeotij anguillam.  
 Hi uero mittere non dixerunt propter tua decreta,  
 Et nunquam cessaretis à decretis, priusquam  
 Crure apprehendes uos aliquis præcipitet in caput ferias.  
 O princeps facinoris huiusc ac consilij,  
 Quid mihi tristis egressa es è domibus?  
**Ly.** Malarum mulierum opera, & muliebris mens  
 Facit me tristem deambulare sursum & deorsum.  
**Al. mul.** Quid dicas quid dicas?  
**Ly.** Verà Hera.

*Quid*

**Al.mu.** Quid uero est graue, dicit tui p̄fius amicis.

**Ly.** Sed turpe est dicere, & tacere graue.

**Al.mu.** Ne nunc me cœles quodnam passæ sumus malum.

**Ly.** Cupimus rem habere quatenus breuiſſimum orationis.

**Al.mu.** Io Iuppiter.

**Ly.** Quid Iouem imploras? haec uero certe ita se habent.

Ego quidem certe ipsas amouere non amplius

Potis à uiris: aufugiunt enim.

Hanc quidem primam dirimentem foramen

Deprehendi, qua Panis est Fanum,

Aliam uero è trochlea rursus per funiculum deuolutam,

Aliam uero spōte trāsfugientē, aliā uero in passeris unam

Iam uolare cogitantem deorsum,

In orsilochi heri capillis detraxi,

Omnesq; occasiones ut abeant domum

Trahunt. iam enim quædam ipsarum uenit:

Ipsa tu quo currīs? MVL. Domum ire uolo:

Domi enim sunt lanæ mihi Milesiæ

A tineis corrosæ. LY. Qualibus à tineis?

Non' ne ibis retro. MVL. Sed ueniam citò per deas,

Quantum extendens in lecto tantum.

**Ly.**

Ne extende, neq; abeas nusquam,

Sed sine perire lanas si hoc opus fuerit.

**Alia**

Misera ego misera byssi

Quem indecorticatum domi reliqui. LY. Haec altera

Ad linum insquamatum egreditur:

Ab iretro huc. MVL. Sed per lunam

Ego excorians statim ualde redeo.

**Ly.**

Ne ne excories: si enim incipies hoc tu,

Alia mulier idem facere uolst.

O' uene-

- Alia** O' ueneranda Lucina inhibe à partu,  
**mul.** Donec utiq; in prophanum iuero ego locum.  
**Ly.** Quid hæc nugaris? **MVL.** Statim ualde pariam.  
**Ly.** Sed nō uterū gerebas tu qdē heri. **MVL.** Sed hodie uterū ge-  
 Sed domum me ad obstetricem ô Lystrata (ro.  
 Dimitte quām celerrime. **LY.** Quod nam uerbum dicas?  
 Quid hoc habes durum? **MVL.** Masculum infantem.  
**Ly.** Non per Venerem, non tu quidem, sed æneum  
 Habere quoddam uideris concavum. sciam autem ego  
 O' ridicula habens sacram galeam  
 Fœtū gestare dicebas? **MVL.** Et uterū gesto quidē per louē.  
**Ly.** Quid uerò hanc habes? **MVL.** Ut me si occuparet  
 Partus in arce, parerem in galeam  
 Inscendens hanc quemadmodum columbæ.  
**Ly.** Quid dicas? excusas manifestas res,  
 Neq; natalia galeæ hic expectabis?  
**Alia** Sed non possum equidem neq; dormire in arce,  
**mul.** Ex quo serpentem uidi domesticum olim.  
**Alia** Ego uerò à noctuis quidem misera pereo,  
**mul.** Vigilijs eaceabantibus semper,  
**Ly.** O' miseræ desistite à prodigiosis mendacijs:  
 Desideratis fortasse uiros, nos uerò non putatis  
 Desiderare illos quidem. difficiles certò scio quod  
 Traducunt noctes: sed sustinete ô bone,  
 Et insuper tolerate quidem paruum tempus,  
 Quoniam oraculum nobis est uincere: si  
 Non fecerimus seditiones. est autem oraculum hoc.  
**Alia** Dic ipsum nobis, quidnam dicit? **LY.** Tacete uerò.  
**mul.** Sed cum utiq; præ timore fugerint hirudines in unū locum  
 Vpupas fugientes, abstinuerintq; à phaletis

Pauca

† Pauca malorum erunt, & superiora inferioria ponet. Quicq.  
Iuppiter altitonans. MVL. Suprà decubabimus.

- Ly.** Si uero defecerint, & auolarint alis  
E' sacro templo hirundines, non amplius uidebitur  
Auis ne ulla quidem impudica magis esse.  
**Cho.** Manifestum oraculum profectò ô omnes dij,  
**mul.** Ne nunc deficiamus tolerantes,  
Sed ingrediamur: etenim turpe hoc quidem  
O' charissimæ, oraculum si prodemus.

## CONVERSIO.

- Chor.** Fabulam uolo dicere  
**uiro-** Quandam uobis, quam olim audi-  
**rum.** Vi ipse adhuc puer existens,  
Erat iuuenis Melanion quidam, qui  
Fugiens nuptias  
Peruenit in solitudinem,  
Et in montibus habitabat,  
Et deinde lepores uenabatur  
Cum texuisse retia:  
Et canem quandam habebat,  
Et non amplius redijt retro domum ob odium,  
Ita  
Mulieres abominatus est  
Ille, nosq; nihilominus  
Melanione prudentes.  
**Cho.** Volo te ô anus osculari,  
**mul.** Cepam enim non comedis.  
**Ch. ui.** Et attollens crus calcibus percutere.  
**Ch. m.** Vellus multum gestas.  
**Ch. ui.** Et Myronides enim erat

Appos

*Asper hinc atriclu-*  
*Nisq; hostibus omnibus.*  
*Itauerò etiam Phormio.*

*Cho. mul.* Etiam ego uolo  
*Fabulam quandam uobis uicissim dicere*  
*Melanioni.*  
*Timon quidam*  
*Erat rigidus in accessis*  
*Spinis,*  
*Faciem circumseptus*  
*Furiarum deriuatio.*  
*Hic igitur Timon*  
*Abiit ob odium*  
*Multa imprecatus uiris improbis:*  
*Ita*  
*Ille uestrum uicissim odio prosequebatur*  
*Improbos homines semper:*  
*Mulieribus autem erat charissimus.*  
*Maxillam uis percutiam?*

*Cho. uir.* Nequaquam te timui quidem.  
*Cho. mul.* Sed feriam crure.  
*Cho. uir.* Virile membrum aperies?  
*Cho. mul.* Sed tamen utiq; non uideres,  
*Quanquam existente anu existens*  
*Ipsum crinitum, sed depi-*  
*Latum lucerna.*

*Ly.* Heuheu mulieres uenite huc ad me  
*Citò. MVL.* Quid uerò est dic mihi, quisnam clamor?  
*Ly.* Virum uideo accendentem percussum mente  
*Veneris sacris inuolutum.*

O uene-

- Alia.** O' ueneranda Cypro & Cytheris & Papho  
**mul.** Dominans, ueni recta qua quidem uenis uia.  
**Mul.** Vbi uero est quicunq; est. L Y. Iuxta locum herbæ,  
 O' per Iouem, est certe, quis est nam  
 Videte, cognoscit ne aliqua ustrum? M Y R. Per Iouem  
 Evidem, & est meus Cinesias.  
**Ly.** Tuum munus esset hunc torrere & uersare,  
 Et decipere, & amare & non amare,  
 Et omnia sustinere, præter ea quorum conscius est calix.  
**Myr.** Profecto faciam hæc ego. L Y. Verum ego  
 Decipi am expectans hic,  
 • Et simul torrebo hunc, sed abite.

## C I N E S I A S.

- Heu me miserum qualis conuulsio me habet,  
 Et tentigo quasi in rota tortum.  
**Ly.** Quisnam hic qui intus est custodum stans? CIN. Ego.  
**Ly.** Vir. CIN. Vir profecto. L Y. No' ne abibis profeclò è pedib.  
**Cin.** Tu uero es quamnam ejciens me? L Y. Diurna exploratrix.  
**Cin.** Per deos nunc euoca mihi Myrrhinem.  
**Ly.** Ecce uocabo ego Myrrhinem tibi, tu uero quisnam es?  
**Cin.** Vir illius Peonides Cinesias.  
**Ly.** O' salae charissime: non enim inglorium nomen  
 Tuum apud nos est, neq; ignobile:  
 Semper enim uxorte habet per os,  
 Et si ouum uel pomum acceperit o' Cinesia  
 Hoc fiat inquit. CIN. O' obsecro.  
**Ly.** Per Venerem, & si de uiris quidem inciderit  
 Sermo aliquis, dixit statim tua uxor  
 Quod nuge sunt reliqua ad Cinesiam.  
**Cin.** Age nuc uocato ipsam; L Y. Quid igitur dabis aliquid mibis  
 Equidem

Cin. Evidem per louem, si uolueris quidem tu:  
Habeo uero hoc, quod igitur habeo do tibi.

Ly. Age nūc uocabo descēdens tibi. CIN. Citō nunc ualde uoca  
Quoniam nullam habeo quidem uitæ gratiam, ipsam:  
Ex quo quidem conuenit ē domo.  
Sed doleo quidem ingressus, desertaq;  
Esse uidentur mihi omnia, & cibis  
Gratiā nullā noui comedens, erectus enim sum in Venerē.

My. Amo amo ego hunc, sed non uult  
A me amari, tu uero me huic ne uoca.

Cin. O dulcissima Myrrhinula, quid haec facis?  
Descende huc. MYR. Non per louē ego quidem isthuc non.

Cin. Me uocante non descēdes Myrrhine?

My. Non enim egens nihil euocas me.

Cin. Ego non egens, perditus immo.

My. Abibo. CIN. Ne profectō saltem puer  
Obtemperam. heus tu non uocas mamma.

## P V E R.

Mamma Mamma Mamma.

Cin. Heus tu quid pateris? neq; misereris infantem  
Illotum existentem, & illactatum sextum diem.

My. Evidem misereor profectō, sed negligens ipsi pater  
Est. CIN. descendere bona infanti.

My. Qualis res peperiſſe, descēdēdū. CIN. quid enim patiar,  
Mihi enim haec & iunior uidetur  
Multò facta eſſe, & blandius ſpectare,  
Et morose ſe gerit ad me, & ſuperbit,  
Haec ipſa profectō ſunt, que etiam me perdunt deſiderio.

My. O ſuauiflora tu filiola mali patris,  
Age te oſculabor dulcissima Mamma.

Quid

- Ly.** Quid ô misera hæc facis? & alijs  
Pares mulieribus, & me dolere facis.
- Cin.** Hæc me molestia afficit. MYR. Ne admove manū mihi:  
Quæ uero intus sunt meæ & tuae opes  
Peius afficis. CIN. Parum ipsarum mihi curæ est.
- Myr.** Parum curæ est tibi subtegminis distracti  
A gallis? CIN. Mibi quidem per louem  
Veneris sacra incelebrata tibi  
Tempus tantum sunt, non uenies rursus?
- Myr.** Non per Ionem, nō equidem, nisi reconciliati fueritis quidē,  
Et à bello cessa ueritis. CIN. Igitur si uisum fuerit,  
Etiam ego quidem abibo illuc, nunc uero abiurauit:  
Tu uero saltem decumbe mecum post tempus.
- Myr.** Non profecto, tamen te non dicam quidem quod nō amem.
- Cin.** Amas? quid igitur non decumbis ô Myrrhinulae?
- Myr.** O deridente coram puerulo.
- Cin.** Non per louem, sed hunc domum ô Mane fer.  
Ecce quidem tibi infans & iam è pedibus.  
Tu uero nō decubis. MYR. Vbi enim utiq; aliquis, uel miser?  
Faceret hoc? CIN. Vbi hoc Panis pulchrum.
- Myr.** Et quomodo adhuc casta profecto ascenderem in arcem?
- Cin.** Pulcherrime profecto lota clepsydro.
- Myr.** Deinde iurata profectio peierabo miser?
- Cin.** In me uertatur, nihil iuramenti curam habeas.
- Myr.** Age nunc afferam lectulum nobis? CIN. Nequaquam  
Sufficit humi nobis. MYR. Non per Apollinem non te ego,  
Quanquam talcm existentem, reclinabo humi.
- Cin.** Iam uxor amat me, manifesta est bene.
- Myr.** Ecce decumbe accelerans aliquid, & ego exuor.  
Verum illud, storea est deferenda.

- Cin. Qualis storea ne mihi quidem. MYR. Per Dianam:  
Turpe enim est supra uinculū qdē lecti. CIN. Da mihi nūc  
Myr. Ecce. CIN. Papæ. MYR. Veni nūc citō ualde, (osculari.  
Ecce storea, decumbe & iam exuor:  
Atqui illud, ceruical non habes.
- Cin. Sed non indigeo quicquā equidem. MYR. Per Iouē sed ego.  
Cin. Sed profclō penis hic ô Hercules peregrine se gerit,  
Surge, resilias. MYR. Iam omnia habeo.
- Cin. Omnia profclō: huc ô aureola.  
Myr. Strophium, iam soluor, memento nunc,  
Ne me diciplias de conciliationibus.
- Cin. Per Iouem peream quidem. MYR. Culcitram non habes?  
Cin. Non profclō, non egeo quidem, sed rem habere uolo.
- Myr. Profclō facies hoc, citō enim uenio.
- Cin. Homo haec perdet me ob stragula.
- Myr. Attolle te ipsum. CIN. Sed erectum est hoc quidem.
- Myr. Vis ne unguētis perfundā te? CIN. Nō per Apollinē nō me  
Myr. Per Venerem, si & uis quidem, si & non. (quidem:  
Cin. Utinam effundatur unguentum ô Iuppiter domine.
- Myr. Porridge iam manum, & ungere sumens.
- Cin. Non suave unguentum, non per Apollinem hoc,  
Nisi remoratuumq; & non olens nuptias.
- Myr. Misera ego Rhodium attuli unguentum.
- Cin. Bonum, sine ipsum ô misera. MYR. Nugaris habens.
- Cin. Pessime pereat primum qui composuit unguentum.
- Myr. Accipe hunc alabastrum. CIN. Sed alterum habeo.  
Sed ô misera decumbe, & ne mihi affer  
Quicquam. MYR. Faciam haec per Dianam,  
Excalcior enim, sed ut ô charissime  
Foederas fieri decernas. CIN. Consultabo,

Perdidit

Perdidit me & afflixit uxor,  
 Et in reliquis omnibus, & excorians abit.  
 Hēi mihi quidnam faciam? quamnam subagitabo?  
 Pulcherrima omnium deceptus,  
 Quomodo hanc in pueritiam educabo?  
 Vbi Vulpanser?  
 Conducas mercede mihi pudendum muliebre.

**Cho.** In graui quidem ô miser malo  
**Senū.** Affligeris animum deceptus,  
 Etego quidem miserior tui, heu heu,  
 Quales enim utiq; renes durarent,  
 Qualis anima, qualesq; testes?  
 Qualis uero lumbus, qualisq; cauda  
 Intenta, & non mouens dilucula.

**Cin.** O Iuppiter grauium distentionum.  
**Cho.** His tamen nunc te affe-  
**Senū.** Cit scelestissima, & detestabilissima.  
**Cin.** Non per Iouem, sed chara & dulcissima.  
**Cho.** Qualisnam dulcis, scelesta scelesta est.  
**Senū.** Profectò ô Iuppiter ô Iuppiter,

Vtinam ipsam tanquam accruos palearum  
 Contorquens & conglobans in modum rapi  
 Abires ferentz, deinde demitteres.  
 Hec uero ferretur rursus in terram,  
 Et deinde repente  
 Circa mentulam circuïret.

**Præc.** Vbi Athenarum est senatus,  
 Vel Prytanenses, uolo nescio quid loqui nouum.  
**Præf.** Tu uero es quisnam? utrum homo an satyrus?  
**Præc.** Præco ego ô bone uir per Deos,

- Veni ē Sparta de foederibus.
- Praef.** Et deinde hastam prosectorum sub ala uenis habens?
- Praec.** Non per Iouem, non ego quidem. **PRAES.** Quō auerteris?
- Quid uero proponis chlamydē? an morbo inguinis laboras
- Ob uiam? **PRAEC.** Iamdiu intumuit per castorem.
- Praef.** Homo sed incitatus es in Venerem oscellestissime?
- Praec.** Non per Iouem, non ego quidem, neq; rursus erres.
- Praef.** Quid uero est tibi hoc? **PRAEC.** Scytala laconica.
- Praef.** Si modò quidem & hæc est Scytala laconica,
- Sed quasi ad scientem metu uera dic,
- Quid res uobis sunt quæ in Lacedæmonie.
- Praec.** Ereclæ est Lacedæmon tota, & socij
- Omnis incitati sunt in Venerem: Pallene uero opus est.
- Praef.** Ex quo hoc malum uobis accidit?
- A' Pane? **PRAEC.** Non. sed principiū quidē puto Lampito,
- Deinde uero aliæ quæ sunt in Sparta simul
- Mulieres, quæ quidem ab una uxore
- Expellebant uiros à pudendis muliebribus.
- Praef.** Quomodo igitur uos habetis? **PRAEC.** Laboramus: penitus
- Tanquā lucernas gestantes incuruati incedimus. (urbem)
- Nam mulieres neq; pudendum tangere
- Permittunt, prius quam omnes ex una oratione
- Fœdera faciemus ad Græciam.

## ATHENIENSIS.

Hæc res undiq; coniurata est

A' Mulieribus, modo nunc cognosco.

Sed quamcūtissime loquere de foederibus

Autoritatem liberam habentes legatos mittere hue.

Ego uero alios hinc senatui dicam

Legatos eligere, penem ostendens hunc.

Volos

- Ch. mu. Volo, optima enim omnia dicis  
 Ch. vir. Nulla est bestia muliere inexpugnabilior,  
     Neq; ignis, neq; ita impudens ulla Pardalis.  
 Cho. Hæc quidem sentis, deinde bellum geris dic mihi?  
 mul. Cum liceat ô miser tu firmam me habere amicam?  
 Ch. vir. Quòd ego odio prosequens mulieres nunquam cessabo.  
 Cho. Sed quum uolucris tu, nunc uero non te negligam  
 mul. Nudum existentem ita, video enim quam deridendus es:  
     Sed ueste induam te accedens ego.  
 Cho. Hoc quidem non per Iouem non malum fecistis.  
 virorū. Verum ob iram malam, & tunc exutus sum ego.  
 Cho. Primum quidem uideris vir, deinde non deridiculus es.  
 mul. Et si nō me molestia affeceris, ego tui qdē utiq; hæc bestiola  
     In oculo tuo apprehendens, exemissim quæ nunc inest.  
 Ch. vir. Hoc igitur erat me affligens, digitulus hic  
     Excutias ipsam agitando, & deinde ostēde extrahēs mihi;  
     Quoniam oculum quidem mei per Iouem iamdiu mordet.  
 Cho. Sed faciam hæc, quamuis difficultis quidem fueris vir.  
 mul. Profecto magnam ô Iuppiter rem uidere culicis licet tibi,  
     Non ne uides? non ne culex est hic Tricorisius?  
 Cho. Profecto iuiusti quidem me, quoniam iamdiu quidem me so  
 fenum. diebat tanquam puteum:  
     Quare posteaquā extractū est, fluit mei lachryma multa.  
 Cho. Sed abstergam te ego, quamuis ualde miser es,  
 mul. Et osculabor. CHO.SEN. Ne osculeris. CHO.MVL. Siue ue  
     lis quidem, siue non.  
 Cho. Sed ne ad horas pueniatis, quoniā estis adulatrices natura,  
 fenum. Et est illud uerbum recte & non maledictum,  
     Neq; cum perditissimis, neq; sine perditissimis:  
     Sed nunc paciscor tecum, & posthac non amplius

Neq; faciam malum ullum, neq; à uobis patiar:  
Sed simul congregati modulationem incipiamus.

**Cho.** Nō paratæ sumus ciuium nulli ô uiri malum dicere ullum,  
**mul.** Sed multo è contrario

Omnia bona & dicere,  
Et facere: satis multa enim mala,  
Et præterita.

Sed annunciet  
Vnusquisq; uir & mulier,

Si quis pecuniolam  
Indiget, accipere minas uel duas, uel

Tres, quòd multa intus sunt,

Et quòd habemus crumenas:

Et si aliquando pax apparuerit,  
Quicunq; utiq; nunc mutuatus fuerit,

A nobis si acceperit,

Non amplius reddat.

Cōiuio excipere aut futuræ sumus hospites quos dā Cary.  
Viros honestosq; & bonos: Gtios.

Et est puls quædam fabacea,

Porcellus lactens erat quidam mihi,

Et hunc maclavi, quare carnes

Habebitis molles & bonas.

Venite igitur in mei

Hodie: matutino tempore uero oportet

Hoc facere lotos,

Ipsosq; & puerulos dein-

De: introuenire,

Neq; interrogare, neq; unum,

Sed uenire plane

Tanquam

Tanquam domum in  
Suijpsorum generose,  
Fortasse uero fore clausæ erunt.

- Cho.** Verum è Sparta isti legati trahentes barbas  
**senū.** Veniunt tanquam perticam circa femora  
Habentes.  
**Viri Lacones** primum quidem mihi saluete,  
 Deinde dicite nobis quomodo habentes uenitis.

## L A C O N E S .

Quid scilicet nam uobis multa loqui uerba.  
 Videre enim licet quomodo habentes uenimus.  
 Papæ ,neruata est quidem hæc calamitas  
 Vehementer, calefacta quidem peius uidetur  
 Inexplicabilia, quid dicere posset aliquis: sed quocunq; null  
 Omnino aliquis iens nobis pacem statuat.

- Cho.** Veruntamen uideo & hosce indigenas  
**senū.** Tanquam luctatores uiros à uentribus  
 Pallia reiuentes, ut uideatur  
 Exercitatori ares morbi.

## A T H E N I E N S E S .

Quisnam diceret ubi est Lysistrate,  
 Quoniam uiri nos hi, tales.  
**Cho.** Ethic consonat & alter huic morbo.  
**senū.** Nunquid ad diluculum distentio uos corripit?  
**Ath.** Non per Iouem, sed hæc facientes perdit i sumus.  
 Quare si aliquis nos non reconciliarit citò,  
 Non est quomodo non Clisthenem subagitabimus.

- Cho.** Si sapitis pallia accipietis, ut  
**senū.** Hermocopidarum ne aliquis uos uideat.  
**Ath.** Per Iouem recte quidem dicis. L.A. Per Deos.

Omnino quidem, age ueste induamur.

**Ath.** O saluete ô Lacones, turpia quidem passi sumus.

**La.** O gracie, grauia quidem rursus passi sumus.  
Si uidissent nos uiri irritatos uirilibus.

**Ath.** Agite uero Lacones, ipsa singula oportet dicere  
Ad quidnam adeatis huc. **La.** De foederibus  
**Legati.** **Ath.** Recte quidem dicitis, & nos hoc quidem,  
Quid non uocamus uero Lysistratam,  
Quae quidem conciliaret nos utiq; sola.

**La.** Per Deos etiam si uultis Lysistratem.

**Ath.** Sed nihil nos ut uidetur oportet uocare,  
Hæc enim ut audiuit hæc egreditur.

Salve ô omnium fortissima, oportet quidem nunc te fieri  
Vehementē, bonā, seuerā, blādā, multis modis experientē,  
Quoniam primi Græcorum tuis capti illecebris  
Concesserunt tibi, & simul crimina omnia  
Permiserunt.

**Ly.** Sed non difficile opus si deprehenderet quidem aliquis  
Irritatos in Venerem, scq; mutuo non expertos.

Citò uero sciam ego ubi est reconciliatio.

Adduc apprehendens primum Laconicos,

Et ne molesta manu, neq; insolenti,

Neq; ut nostrum uiri imperite hoc faciebant,

Sed ut mulieres par est familiariter ualde,

Si non dederit manum, pene duc.

Age etiam tu hos Athenienses duc.

Ea uero, quam utiq; dederint adduchos apprehendens.

Viri Lacones state prope me iuxta,

Hincq; uos etiam uerba audite.

Ego mulier quidem sum, prudentia autem inest mihi,

Ipsaq;

Ipsaq; meijpsiis non male sententiam habeo;  
 Ex patreq; & senioribus uerba  
 Multa cum audierim non eruditas sum male:  
 Cumq; sim nacha uos conuitari uolo  
 Communiter meritò, & ex una aqua lustrali  
 Aras circumspargentes tanquam cognati  
 In olympicis sacrī, in Pylis, in Pythicis: quo<sup>t</sup>  
 Dicere possem aliās, si me producere oporteret,  
 Hostibus præsentibus barbaris, exercitu  
 Græcos uiros & urbes perditis.

Vna quidem oratio mihi huc semper perficitur.

Ath. Ego uero pereo quidem incitatus in Venerem.

Ly. Deinde ô Lacones ad enim uos conuertar.

Non ne scitis quando profectus hic Periclides olim  
 Lacon Atheniensium supplex, consedit  
 In aris pallidus in purpurea ueste,  
 Exercitum petens: Messenia autem tunc  
 Vos inuadebat, & Deus quatiens sinul:  
 Profectus autem cum peditibus quatuor millibus  
 Cimon, totam seruauit Lacedæmonem:  
 Hæc paſi Atheniensibus ab,

Vastatis regionem qua ab bene paſi estis.

Ath. Iniuiste agunt isti profecto ô Lysistrata.

La. Iniuiste agimus, sed podex inexplicabilis & pulcher.

Ly. Vos uero dimissuram esse Athenienses putas?  
 Non ne scitis quando uos Lacones rursus iterum  
 Vesteriles gestantes profecti, hasta  
 Multos quidem uiros Thessalorum perdiderunt:  
 Multos quoq; alios Hippias, & socios  
 Auxilium ferentes catunc die soli

- Et liberarunt, & loco pallij seruilis,  
Populum uestrum clamyde induerunt rursus.
- La.** Nondum mulierem uidi præclariorēm.
- Ath.** Ego uero cysthū quidem nunquam pulchriorem.
- Ly.** Quid uero existentibus beneficijs & multis & bonis  
Pugnatis, & non cessatis à prauitate,  
Quidq; non recōciliamini? age quidnam est impedimento.
- La.** Nos quidem uolumus, si quis nobis pallium rotundum  
Voluerit hoc reddere. **L.Y.** Qualenā ô bone uir? **L.A.** Pylum:  
Quemadmodum iamdiu petimus & tentamus.
- Ath.** Non per Neptunum hoc quidem non facietis.
- Ly.** Dimittite ô bone ipſis. **A.T.H.** Et deinde quānā mouebimur?
- Ly.** Aliud quidem repetite pro hoc oppido.
- Ath.** Illud igitur tradite nobis hunc,  
Primum Echinuntem & Melicensem  
Sinum post, & megarica crura.
- Ly.** Non per Deos, non omnia quidem ô bone uir?  
Sinite, nihil dissentias de cruribus.
- Ath.** Iam arare nudus exutus uolo.
- La.** Ego uero stercorare terram primum per Deos.
- Ly.** Postea quam conciliati fueritis hæc facietis.  
Sed si uidetur facere hæc consulite, &  
Cum socijs profecti communicate.
- Ath.** Quibusnam cum heus tu socijs? incitati sumus,  
Non ne eadem uidebuntur socijs nostrum  
Rem habere omnibus? **L.A.** Profectio per Deos  
Nostris. **A.T.H.** Etenim per Iouem Carystijss.
- Ly.** Recte dicitis, nunc igitur ut caste uos geratis,  
Ut utiq; mulieres uos in urbe  
Hospitio excipiamus, illis que in cistis habebamus.

Iuramenta

Iuramenta autem illic & fidem uobis inuicem date,

Et deinde sui p̄f̄s uxorem uestrum accipiens,

Abibit unuquisq; a t h. Sed eamus quamcūtiſſime.

**L4.** Age quomodo cūq; uis. a t h. Per Iouē quācelerrime quidē.

**L5.** Stragulorū aut̄ uariorū, & chlamydularū & purpurearū  
Et aurearum quæcunq; sunt mihi. (tunicarum)

Non inuidia inest mihi,

Omnibus præbere ferre

Pueris, quando filia

Alicui canistrifera est.

Omnibus uobis dico

Sumere ex meis

Pecunijs intus,

Et nihil ita

Bene conclusum esse, quin obſignationes auellatis,

Et quæ intus fuerint feratis.

Videbit autem nihil lustrans, niſi aliquis

Vestrum acutius me uidet.

Si uero alicui non panis uestrum est, alit autem famulos,

Et paruos multos filiolos,

Licet à me accipere

Buccellas panis tenues quidem.

Panis uero ex chœnico

Videre ualde magnus,

Quicunq; igitur uult

Pauperum, ueniat

Ad mei saccos habens & peras, quoniam

Accipiet triticum, Manes autem ipſis meus iniicit.

Ad tamen fores

Palam dico non accedere meas,

Sed

Sed uitare canem.

## SERVVS.

Aperi fores non' ne cedere uis?  
 Vos quid sedetis? nunquid ego face  
 Vos comburam: molestus est locus,  
 Non utiq; facerem. si uero prorsus oportet hoc facere,  
 Vobis gratificari insuper affligeremur.

**Cho.** Nos quidem tecum simul laborabimus.

**Scr.** Non' ne abibitis? plorabitis capillos diu.  
 Non' ne abibitis? ut utiq; Lacedæmonij ab interiori parte  
 Per quietem abeant epulati.

**Alh.** Nondum tale conuiuum uidi ego

Profecto, & elegantes fuerunt Laconici,  
 Nosq; in uino compotatores sapientissimi.

**Cho.** Recte quidem, quando sobrij existentes non sani sumus.

Si Athenienses ego persuadebo dicens,

Ebrij semper ubiq; legationem obibimus.

Nunc quidem enim cum iuerimus in Lacedæmonene  
 Sobrij, statim spectamus quidnam turbabimus:

Quare quodcunq; quidem dixerint non audimus.

Quæ uero non dicunt, hæc suspicati sumus,

Annunciamusq; non eadem ijsdem de.

Nunc uero omnia placuerunt, ut si quidem aliquis

Caneret Telamonis, Clitagoræ canere oporteret,

Laudassimus utiq; & insuper peierassimus,

Verum isti rursus ueniuunt iterum,

In idem, non' ne abibitis in malam rem ô uerberones?

**Ser.** Per louem, quoniā iam quidem prodeūt ab interiori parte.

**La.** O bone uir accipe inflatoria tibias,

Vt ego tripludiem quidem, & canam pulchrum;

In Atheniensesq; & nos simul.

Ath. Accipe profecto tibias per Deos,  
Quoniam laetor quidem uidens uos saltantes.

La. Incita

Iuuenes. o memoria

Tuam musam, que

Nouit uos, & Athenienses,